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R z ą d  z a g r o ż o n y *
W arszaw a, 23 września.

W chwili, kiedy znów rozpocząć się m ają 
prace sejmowe, należy raz jeszcze bez animozji 
i uprzedzeń rozpatrzyć się w stosunkach między 
s tro n n ic tŁ m i i układzie sił w Sejmie.

Od L-za.su' ostatniej sesji nastąp iła  pew ąa, a 
tiawet znaczna konsolidacja lewicy, Której nie 
wyczerpuje porozumienie m iędzy Jednością Lu
dową a  W yzwoleniem. Są coraz poważniejsze 
próby ku uzgodnieniu interesów  wsi i m iast zdą
żające. coraz bardziej zdecydowane przedsięw zię
cia ku om ówieniu taktyki całej opozycji, które 
jest tern łatw iejsze, że Ń. P. F . zajmuje zupełnie 
jasno i zdecydowanie negatyw ne stanowisko wo
bec poczvnian rządu. Ta zgodność działań odbija 
mocno i korzysta i-e od rozbieżności panujących 
ma prawo.

Stosunki fam są bardzo niew yraźne — 
zwłaszcza, w Piaście. Opinja publiczna widząc 
lam  tych tylko, którzy coraz wyraźniej wybijają 
sio na czoło, przeraża się poprostu, patrząc na 
tych świeżych m iljarderów , którzy ńa  polityce 
porobili kojf salne m ajątki. Ludzie ci niestety 
rzucają cień na  cały szereg skrom nych lecz u cz
ciwych pracowników, jak pp. Janeczek, P luta 
i innych garść. Ale t a  gatfSó z niem niejszem  p rze
rażeniem a  ze Stokroć większą boleścią, a n ie
raz z rozpaczą, patrzy n a  dem oralizację swego 
otoczenia. Przywiązanie la t dziesiątków trzym a 
irh  tam, lecz wiemy, że rola ich jest napraw dę 
więcej tragiczna, niż to niew tajem niczona od
gadnąć zdoła, a  i piszący te słow a nieraz ostro 
zw alczając 'k ierunek, w którym  oni poszli, z 
szczerym żalem  'myślał, że ciosy skierow ane 
w przywódców, trafiają i w tych ludzi, których 
szanować się. nauczył w spółpracując z nimi.

Z niemałym też żalem wspom inało się • i 
tego młodego, a uzdolnionego posła, który mimo 
zasadniczej uczciwości, w  zapędach polemicz
nych pozwolił sobie n a  rażącą, niesm aczną i 
i niesum ienną napaść n a  ludzi, co do czystości 
charakteru  których z pew nością sam  nie m a 
wątpliwości. j '* I ' f ' 1*  *•-.

Obecność tych' ludzi w Piaście pozwala 
przypuszczać, (a Ladźmy szczerzy, nie tylko 
przypuszczać) że w stronnictw ie tern nie w szyst
ko pójdzie tak  gładko. Że koniec końcówTudzium 
tym  kością w gardle stanie reprezentacja Polski 
przez p. Hamerlinga, że sum ienie ich oburzy się 
na. prześladow anie tego rdzenia w ojska narodo
wego, takim są legjoniści, że poruszy ich' serca 
bezprzykładna klęskowość polityk' p. Seydy. że 
w reszcie nie będą mogli zad-owolnió sie. obietni
cami sanacji, a. fałsz cały tajnego paktu o re 
formie rolnej ukaże się im we w łaściw etn' św ie
tle webec, niezgłoszenia przez rząd ani popra
wek, ani ustaw y w tym względzie w ciągu mie- 
*&ęcy długich urzędló wiania.

(Od naszego korespondenta).

Nie są oni też głusi n a  głos wyborców —- 
a  ten  staje się coraz bardziej zdecydowany.

To wszystko mówi, że spraw a większości w 
sejmie bynajm niej nie będzie tak  jasną. Nie z a 
pominajmy ó tem, że owa sław iona większość 
t. zw. narodow a wynosi zaledwie (łącznie z m i
nistram i). .5 głosów. Zachw ianie się kilku posłów 
piastowych. zwyczajne nie przybycie ich m,oże 
spowodować klęskę obecnego gabinetu,

Ale wątpliwości są  i dajej. Chadecja w praw 
dzie objęła tekę pracy, ale czy będzie m ogła 
głosować za wszystkiemi orzedłożeniam i rządu? 
Widzieliśmy ją  przecież m e ra /  idącą ifazefm'^ o- 
pozycją, wskutek czego uchw ały wychodziły z 
plenum w zupełnie innej postaci, niż je porozu
mienie stronnictw  rządzących ustaliło . Chadecji 
również nie m ożna identyfikow ać z p. Korfan
tym. dziś już jednym: z najbogatszych ludzi w  
Polsce.

A i między stronnictw am i rządza cemi dys- 
.Imrmorifa jest coraz większa. Znać lam zawiśń 
i gorzej, nienaw iść zaciekłą, W organach oficjal
nych endecja gijo krępuje jeszcze objaw iać swe 
praw dziw e uczucia. — lale po wsiach, na w ie
cach, na zebraniach pogotowi, rozwojów7 i t. d.

coraz częściej padają słowa o tych wszystkich 
nieczystych interesach, jakie przypisywano oto
czeniu p. W itosa. Jako n a  przyczynę złego w ska
zuje się tam  w prost na p. W itosa, oprawionego 
w najsoczystsze epitety kompozycji fcs. L u to 
sławskiego. Dość przejść się po zebraniach w ar
szawskiej organizacji Zw. Lud. Nar.

Po wsiach organizacje wierne p‘. Witosowi 
miejscowi księża przekabacają w prost na ósem 
kę — J ł i ś m y  się połączyli** — a  to tez me 
może stanowić powodu do zgody. Czy idealna 
harmonją. między sprzym ierzeńcam i jest wobec 
tego możliw a? Chyba że wolno w ątp ić ..

To wszystko każe rządowi z dużą m elan
cholią w przyszłość  spoglądać i nie kwapić się 
ze zwołaniem  SejmU. To w szystko każe lewicy 
gotować się do zadań, czekających na nią.

Nonsensem jest pom awiać ją  o dążenia w y
wrotowe. Nikt tak m ocno jak ona nie będzie b ro 
n ił zasad konstytucji i praw orządności. To p e
w na jednak, że na drodze konstytucyjnej będzie 
ona dążyła do obalenia obecnego rządu i de 
rozw iązania obecnego Sejmu, którego indolencja 
jest więcej niż jasną.

Adam Uzłembło.

P. Seyda stanął do wyścigu z Beneszem.
Kandydatura Potafti do Rady bigi Narodów.

Warszawa. (AW.) Wybory do Rady Ligi Nar- 
odbędą się 27 bm. Wśród kilkunastu kandydatów 
państw, które, się ubiegają o 6 miejsce w .Radzie 
Ligi znajduje się Polskaj i Czechosłowacja.

P. SKIRMUNT WYJAŚNIŁ A P BENFSZA PO
SŁUCHANO.

Warszawa, (AW.) Korespondent ,,Gazety W", 
donosi, że w sprawie Jaworzyny delegat Polski 
przy Lidze Narodów Skirmunt wyjaśnił w nara
dach z delegatem Ligi p. Q. De Leonem stano

wisko Polski. Polska sprzeciwia się odesłańju 
sprawy Jaworzyny do trybunału haskiego.

CZESKA „PRZYJAŹŃ1*, 
i Warszawa. (Teł. wl.) (G) Donoszą z Pragi, 
iż w ostatnim numerze „Czecha" ukazał się ar 
tykuł o Polsce p t . : „Kradzieże Polski", w któ
rym autor opisuje i stara się ^uwieść, źe Po
lacy zagrabili Litwę (!?) Wołyń, Podlisie, Bia
łoruś, i Galicję wsch., a obecnie chcą zagrabić 
i Jaworzynę.

Dzisiejszy numer „ K u r j e r a  L w o w s k i e g o "  zawiera:
Czas rozwiązać Sejm [art. wstępny]. 
0 bezpieczeństwo naszych granic po* 

łudniowych 
Wykrycie bolszewickiej organizacji 

szpiegowskiej.
Sprawy wojskowe

Wydział samorządowy o wysokości 
ezyn&zów,

Ograniczenie frekwencji na uniwersy 
teeie lwowbkim.

Pożar przy ul. Bema.
Straik pracowników gminnych.
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0 bezpieczeństwo naszych r  
granic południowych.

Głównym argummitern jaki Czesi w ytaczają 
w sporze jaworzyńskim  jest bezpieczeństwo ko
lei popradzkiej i „m ilitarystyczne zam iary po l
skie". Te ostatn ie chyba istnieją w m ąconych 
tfwogą snach im perjalistów  czeskich. Na p ierw 
szy zarzut odpowiadaliśm y ju f  nie raz, że po 
oddaniu Polsce spornej części głównego pasm a 
T a tr /k o le j popradzka nie bedzie bardziej n a ra 
żona niż dziś, gdy już jest w polu strzałów  
artylerji polskiej z o wiele dostępniejszych i 
bardziej ukrytych stanow isk Tatr polskich. To 
w szysti*  n. b. jeśliby chodziło o wojnę czesko- 
polską, k tóra chyba nie grozi. Pow tarzaliśm y 4oż, 
że grzbiet Tatr opadający ku Polsce prostopadłe- 
mi północnemi ścianam i nie może być dla Pola- 

, ków strategiczną drogą i placówką.
.Teśli kto m a plany strategiczne, to chyba 

Czesi, Chcący zachow ać doliny północne, otw ie
rające im dostęp do Małopolski, bogatej w płody

ziemne; Czesi, którzy dotąd nie zapomnieli o 
najazdach sw ycn na Kraków i którzy radziby 
widzieć Polskę obciętą przynajm niej po Nowy 
Targ. Praga chce zachować te bram y wypadowe, 
do których prow a Izą ze strony słowackiej, aby 
w razie zata igu  polsko-rosyjskiego m óc zasza
chować Polskę od południa

Nie my, lecz Czesi budują strategiczne drogi 
i ścieżki n a  przełęcze tatrzańskie, nie posiada
jące żadnej turystycznej wartości.

Że tak jest w istocie, że faktycznie m ają oni 
plany im perialistyczne, świadczy niew ygasająca 
propaganda antypolska, prow adzona przez Cze
chy we wsiach białczańskich, dążąca do ich 
oderw a ną od Polski. Czesi zapew niają stale lud 
ność tych wsi. że rozstrzygnięcie ostateczne przy
łączy Jurgów# Kzepiska. Czarną gorę i t. d. Mo 
Czechosiówawji! ChoćT wiedza o płonności tych 
twierdzeń, golowi jednak na granicy Polski u trzy -. 
m ywa" stale ją trz ąc i^ ran ę  punkt słaby, w k tó
ry uderzyć będzie m ożna w razie wojny.

Aby zaoew nić sobie bezpieczeństwo na k re
pach, południowych, . aby zagoić ranę, Polska 
m usi odzyskać wysoki grzbiet Tatr.

fóy&fpe Bolszewickie] organizacji szpiegowskiej.
Przed' kilku miesiącami wpadły warszawskie 

władze bezpieczeństwa na trop wielkiej afery szpie
gowskiej, jednak prowadzące nitki tej ciemnej „ro
boty" były tak poplątane, żt bez popsucia całej 
akcji nie obeszłoby się, gdyby zbyt nagle przy
stąpiono do aresztowania i rewizji. Powoli łapano 
ptaszków z tego gniazdka przy innych zupełnie 
okolicznościach i !W ten sposób zgromadzono ma- 
Leirjały

W niedzielę w ,nocy położyła kres całej orga
nizacji gnieżdżącej się w Warszawie, policja polity
czna która przeprowadziła szereg areszt, i rewizji 
we wskazanych mieszkaniach Samochód objeźdź1! 
z ulicy ną ulicę — i |gi.omadził „dźiałaozy" i Imąsji 
dokumentów, papierów, korespondencji i planów.

Natrafiono na znaczne zapasy gotówki w mar
kach polsłdctf i cafe masy dólajrów. Mamy do czy
nienia ze specjalną organizacją szpiegowską, opar
tą Ina podłożu1 komunistycznej roboty. Areszto
wani są członkami PKRP. (p a rji komunistycznej) 
i związków młodzieży komunistycznej. Prowadząc 
robotę komunistyczną, by li na żołdzie rządu so- 
wreckiegfo i zaprawiał’ wywiad, szpiegowski na rzecz 
Moskwy.

Aresztowani członkowie organizacji komuni
stycznej są  pochodzenia żydowskiego. Ogarniali 
oni swojemi wpływami Warszawy i połać kraju na 
południ owy-wschód od linji Grodno—Wilno. — 
Wśród 10 aresztowanych osób w Warszawie jest

kilka kobiet, pozatęm pseudo inteligencją żydowk 
ska, właściciele domów handlowych, restauracji i 
większych kawiarni warszawskich.

Dochodzenia władz śledczych natrafiły na ślad 
działania tej organizacji także wśród wojska. Po
sługiwano Się szeregowcami żydami, a główny' 
herszt tej bandy by ły wojskowy docierał przez 
swoje znajomości w armji nawet do oficerów, któ
rzy (w tej' liczbie i nie żydzi) świadomie lub nie
świadomie współdziałali w tej konspiracji. W tym 
kierunku prowndzóne są dochodzenia w dalszym, 
ciągu.

Równocześnie.z akcją rewjzjp i aresztowań pro
wadzone są prace i na prowincji. Dokładne re
zultaty jeszcze nie są wiadome czego dokonano na 
Kresach.

Jeden z członków organizacji szpiegowskiej, 
dwukrotnie usiłował uciec z pod straży, w końcu 
próbował siły. W  walce o swoją wolność dotkl:- 
wie pokąsał aresztujących go dwóch agentów po
licyjnych,
i Ubiegłej doby policja śledcza aresztowała na 
stępujące osoby oskarżone o udział w aferze — 
szpiegowskiej: Abrahama Sołowiejczyka, Teodora 
Zadruckiego (rosjanin b oficer), Eljasza Szinden- 
berga, Majera Tyrmanda, Matysa Tyrmanda, Dry- 
szczuka Jerzego (rosjanin) i rodzinę Rasior: Sa
lomona, Gitlę i Chanę. Między innemi Tęofor Za
dr Jdkl aresztowany zasiał w misji francuskiej, (!! ?)

Poincare czefta aź Niemcy sianą nad przepaścią
Paryż- (PAT). '24. września. Poi care w m o

wie wygłoszonei w Cliampenoux oświadczył: 
Niech sobie Niemcy gadają i rob ią co chcą, a 
my czekajm y chwili, kiedy zdadzą sobie sp ra 
wę z istotnego stanu  rzeczy, kiedy będą tuż 
nad przepaścią.

DRUGA MOWA POiNCAREGO 
ParyżL (PAT.) 24. września. Poincare prze

mawiając w Bois de Rretre na uroczystości odslo- 
nięcia pomnika poległych powiedział m. i.: Aczkol
wiek niemieccy mężowie stanu zmienili swą tak
tykę nie mniej jednak trwa nadal niezrozumienie 
obu stron. Pokój światów)' zostanie przywrócony 
skoro Niemcy zrozumieją, ze zwyciężeni slają się 
ofiarami wojny. Nie przyjmujemy żadnych wa
runków. Nie możemy niczego dodać, ani odjąć 
z protokołu brukselskiego (księgi żółtej i oświad
czeń publicznych.

RZĄD POSTANOWIŁ ODWOŁAĆ HASŁO 
BIERNEGO OPORU.

Berlin. (PAT.) 24 września. „Socialistischer 
Par 1 am en ta r i sc h e r Pressedienst": posiadający za
wsze wiadomości z pierwszego źródła donosi, że 
na  posiedzeniu odbytem w nocj z niedzieli na 
poniedziałek po O-godzinnych'.obradach, rząd P /e. 
szy postanowił definitywnie cofnąć wszystkie rozpo-

fządzema dotyczące biernego oporu i wezwać — 
wszystkich Urzędników . i robotników Ao zaprze
stania biernego oporu i do powrotu do pracy.

NIEMCY CHCĄ MIMO WSZYSTKO POROZU
MIENIA Z FRANCJA-

Berlin, (A'W) 24. września Kanclerz Stre- 
senaan w rozmowie z berlińskim  przedstaw icie
lem, „Nationale Titende" ośw iadczył wyraźnie 
że celem jego polityki jest osiągnięcie porozu
m ienia między Francją a  Niemcami. Niemcy są 
flotowe oddać wszystkie swe produkty i zasta
wy byle tyfko osiągnąć wolność.

. W RAZIE WOJNY DOMOWEJ.
Berlin. (PAT.) 24 września. W di Su wczo

rajszym na zebraniu partji demokratycznej przema
wiał minister obrony państwa Gessler, który o- 
świadiczył .między innymi, 'że rząd może w zupeł
ności liczyć na armję na wyp idek wybuchu woj
ny domowej.

SZWAJCARJA UBEZPIECZA GRANICĘ
Wiedeń. (PAT.) 24 września. „Der Morgen" 

donosi z Bazyleji. Szwajcarskie posterunki gra
niczne zostały w ostatnich dniach powiększone.
W ładze odbywają narad, w ccłu zabezpieczenia 
granicy na wypadek wojny dorm w?j ^ -Niemczech.

Oprawy wojskowe
TRANSLOKACJA WOJSKA.

W kołach parlam entarnych rozeszły się po
głoski, jakoby stronnictw a prawicowe oddziały
wały usiln ie na  rząd w celu przeprow adzenia 
tego rodzaju translokacji poszczególnych oddzia
łów arm ji, kióreby odpowiadały, życzeniom i 
m arzeniom  faszystow skich m enei ów. Menerom 
tym jakoby szczególnie zaw adza to, że lęgjoniści 
m ają siedzibę w Wilnie, a nie w Poznaniu! i że 
ulani stoją w Mińsku Mazowieckim, — w W ar
szawie radziby byli widzieć Poznańczyków, a 
ułanów jaknajdalej od W arszaw y. „K urjer Po
ranny" pisze w tej spraw ie:

„W kolach wojskowych w zruszają ramiona 
mi na te pomysły. Przeczyłyby one wszelkiemu 
sensowi z punktu w idzenia strategicznego. W y
m agałyby gruntownej zm iany w dotychczas u- 
stalonym  system ie uzupełnień i m obilizacji. N a
leży przypomnieć, że dywizja lcgjonów i czter
nasta dywizja noszą na swych sztandarach „Vir- 
tuti M ilitari" i m ają  ch lubną swą historję  z 
czasów wojny. ,

. O tem, aby względy wojskowe pozw alały 
n a  tego rodzaju eksperym enty, nie może być 
mowy. To zaś do innych „politycznych" jakoby 
względów, trudno zrozumieć, jaki mógłby być 
wogóle powód narażan ia  państw a pewnego pięk
nego poranka na m iljardow e w prost koszty p o 
dobny ch kadrylów. Czyniłoby to takie chyba 
wrażenie, jakgdyby' ktokolwiek mógf brać | na. 
serio ..oskarżenie lewicy" przez pp. Zam orskich, 
że ..przygotowuje zam ach stanu". Przecież1 nie 
doszliśmy jeszcze do tego, aby najgłupsze bab 
skie plotki m iały  oddziaływ ać n a  zm iany w 
dyslokacji i (Organizacji w ojska".

ZMIENIONA FORSA RUGÓW.
'  Rugowanie najdzielniejszych oficerów  i u- 

suw a kf-ich ze stanow isk staje sie za obecnego 
SegimeTi w M. S. W. już niebezpieczną idee fixe. 
W kołach wojskowych znow u mówiono wczoraj 
o odkom enderow aniu „na przeszkolenie" ofice
rów: pułk. Matuszewskiego, m ajora Słtamirow- 
skiego. m ajora Szeclą, m ajora Sokołowskiego, 
m jra Becka, m jra Czarnockiego, kptana Bratkow 
skiego, kapitana L ilienielda Krzeskjego, kpt. L i
bickiego — w szystkich dotychczasow ych ofice
rów oddziału II. sztabu gen., znienawidzonych 
o id a u r zarówno przez prawicę, jak przez bol
szewików. Fózatem  „doszkalać" sie będzie pułk 
Malinowski, szef oddziału  personalnego .MSW., 
pułk. Młodzianowski dowódca Szkoły Podchorą
żych, m jr. Kara, dyrektor'te jże szkoły, szereg o fi
cerów I i IV oddz alów  sztabu, z b iu ra Ścisłej 
Rady W ojennej, z b iu ra  historycznego, wielu sze
fów sztabu i dywizji n a  prow incji i t. d

Z nazw isk widać, że w szyscy ci oficerowie 
wyszli z kadrów  legjonowych Tub przejęli się ideą 
wojska polskiego I d la  idei tej pracow ali. Py- 
taniepkim  ministerjuim wojny obsadzi dezorgani
zowane przez siebie zaciekłym  uporem  p la 
cówki V"

NOWE PORZĄDKI W MIN. KOLEJ ŻELAZNEJ.
Warszawa. (AW.) Nowy minister kolei inż. 

Nossowicz udzielił przedstawicielowi „A. W ." sze
regu informacji dotyczących najbliższego progra
mu pirac ministerstwa. Zadaniem nowego ministra 
będzie przedewszystkiem reorganizacja samego1 nrn. 
i p.dleglvch mu dyrekcji okręgowych w drodze 
zastosowania maximum możliwych oszczędńości \ 
zniesienia badż łączenia niektórych wydziałów w 
dyrekcjach. Projektowane jest oparcie taryfy prze
wozowej zarówno osobowej jak i towwo^e] na 
stałym mierniku złotj-m. Prace przygotowawcze 
do reform y 'tej są już rozpoczęte.

f

PODWYŻKA TARYFY POCZTO WO-TELEGRAF.
i Warszawa. (AW.) Z dniem 1 października po
dwyższona zostanie taryfa pocztowo-telegraficzna 
i telef., a to w sposób następujący: pocztowa 
wewnątrz kraju o 200 proc., zagraniczna o 250 
proc,, telegraficzna o 200 pror.. te'efoniczna o 
60 proc.
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Praniicoiiia iflara
POSIEDZENIE KONWENTU SENjOROW] 

SENATU. . ..*g$
Warszawa. (Tel. wł.) (G) Dziś popoł. od'- 

oył posiedzenie konwent senjorów senatu w. spra
wie opracowania programu prac. Uchwalono by 
na jutrzejszem posiedzeniu odbyć tylko dyskusję 
nad ustawą o uposażeniu urzędników państw, i 
ustawa emerytalną. Glosowanie nad1 niemi odbę
dzie się przypuszczalnie we czwartek.

W dalszym ciągu prowadzono dyskusję nad 
wnioskiem marsz. Trąmpczyńskiego aby senato
rowie opodatkowali swe pobory. Byłby to swego 
rodzaju podatek dochodowy.

Sen. WoźniCKt j(W yzw) tzwalczał wniosek do 
wodząc, iż kiljru procentowy podatek stanowi dla 
poprawy skarajB kwotę wprost śmieszną.

n ti k o s z t  s h a r b n .
Zwracając się zaś dr. popierającej wniosek 

prawicy dbdal, iż wmosek ma cele czysto de
magogiczne, suggeruje bowiem, społeczeństwu o- 
fiarę nie przynoszącą korzyści.

Pensje członków ciał prawodawczych, wy
starczają ledwie na jakie takie utrzymanie, a są 
wprost niewystarczające dla tych, którzy mają ro
dziny na prowincji, sarni zaś mieszkają w stolicy. 
Do wywodów sen. "Woźnickiego przyłączył się Sen. 
Rosner (PPS), .zaś sen. Th u nie (ch. dem.) zapro
ponował 5-proc. podlatek. Na tle tego projek u 
najlepiej się uwidocznia znikomość sumy, jakąby 
z tego źródła skarb mógł osiągnąć. — Dalszy 
ciąg dyskusji odłożono do środy.

dług art. 2 i 3 ustaw y o ochronie lokatorów 
nie przekracza rocznie 1200 mk. 9000 proc. ko
mornego, od lokja.ll, Ba które komorne przewyższa 
3600 mk. rocznie 27000 proc. komornego.

S tosując się do powyższego reskryptu , po
w zięła R ada m iejska uchw ałę z dnia 26. lipca 
i 9. sierpnia 1923 m odyfikującą staw kę tego 
podatku wedle wskazówek m inisterstw a, która 
to stawka, wobec udzielonego z góry m inister jał- 
nego upow ażnienia je s t obecnie obowiązującą.

Co do podatku wodociągowego obowiązuje 
dotąd staw ka w wysokości 2000 pioc. czynszu 
najm u przy m ieszkaniach względnie 1000 proc. 
czynszu najm u przy lokalach sklepowycn.

W prawdzie m agistrat m. Iwowa w niósł p roś
bę o zezwolenie n a  dalsze podwyższenie tego 
podatku od  1. lipca ly23  do w ysokości 1 proc. 
czynszu przedwojennego, obliczonego w złocie, 
jednakże odnośne uchw ały Rady miejskiej nie 
uzyskały dotąd ministui jalnego zatwierdzenia i 
wedle wszelkiego praw dopodobieństw a takiego 
zatw ierdzenia nie uzyskają w łaściw ie ze wzglę
du na to, że wprow adzają walutę zlotow ą jako 
podstawę obliczenia odnośnej daniny gminnej.'

Odmowę zatw ierdzenia uchw al związków sa 
morządowych, w prow adzających do danin kom u
nalnych złoty jako m iernik obliczeniowy, u z a 
sadnia m inisterstw o spraw  wewnętrznych tym 
argumentem, że mi'rdzy system em  budżetowym  
i podatkowym  państw a i sam orządu zachodzi 
ścisły  związek' 'tak, ze obydw a zw łaszcza co do 
waluty, względnie jednostki obliczeniowej podle
gają tym sam ym  prawidłom .

Ponieważ zaś państwowy budżet i podatki 
wyrażone sa  ciągle jeszcze w wabicie m arkowej 
przeto wprowadzenie złotego jako jednostki obli
czeniowej do system u budżetowego i podatko
wego związków sam orządowych nie może do
póty nastąpić, dopokąd albo projekt ustaw y o 
napraw ie skarbu Rzeczypospolitej, albo projekt 
ustaw y o środkach przygotowawczych do w pro
wadzenia w aluty złotej nie uzyskają m ocy u s ta 
wy. ... ^

Strajk pracowników gminnych.
(z) Do wielu przykrości i cierpień lwowspich 

przybyło nowe zmartwienie: strajk tramwajarzy, 
pracowników wodociągowych, elektrycznych, tea
tralnych i i. słowem, prawie, że ogólny stiajk.

Rozpoc^ęJo się w niedzielę rano, zastojem — 
wszystkich wozów elektrycznych. — W  ciągu dnia 
następnego strajk objął gazownię i elektrownię 
Inżynierowie pod osłoną i przy pomocy wojska 
podtrzymują wytwórczość energetyczną w opusto
szałych zakładach.

Ulice i latarnie wypełnione światłem księży- 
toWem. W  'kawiarniach migocą żarówki, jak pod 
uderzeniami bardzo odległych i niezwykle ciężkich 
miotów parowych.

Na ulicach spokój, żołnierze w lekkim ryn
sztunku gaszą latarnię. Impet społecznego wysił
ku dotyka niemal księżyca a potem rozbijanej siat
ki AuerowskieJ. v

Księżyc nuci lekko nad gmachem prokura 
tury marsyljankę. Strajkujący -pracownicy gminni 
poszli spać wcześniej niż zwykle.

Strajk' zewnętrznie cicliy i pokorny zawiera 
we wnętrzu doli robotniczej nędzę jjUlodu, ubra
nia, opału' i hiezaopatr/enin na stare lata

Rozpoczął się incydentem Wywołanym prze: 
Magistrat, który zasuspendował przewódce p ra
cowników gminnych p Hofmana za śmiałą kr, 
tekę niedołęstwa dożywotnich „radców" i prezy
dentów

W  odpowiedzi ogłoszono strajk. Magistrat. — 
przeląkł się swej "głupawej taktyki i odwoła! — 
wydane rozporządzenie. Za późno. — Pracownicy 
gminni wysunęli szereg postulatów tn. i. usunięcia 
inż Dreszera, bardzo tęgiej jednostki, bezwzglę
dnie ucjfflycei. r;ekomo z powodu ostrego trakto
wania niedbalstwa. Tanie hasło i głupie żądarie 
ile że p. Hofman doświadczył na sobie „łaski 
odW^ka wczej".

Próby rokowań rozbiły się. A więc strajk ogól
ny, zawzięty, ekstenzvwnv i oszczędny w gestach. 
Bo wystarczy położyć reke na psychicznem tętnic 
dzisiejszego życia robotniczego by wyczuć pod 
naskórkiem lojalnego poddania się nakazom - ■

H i m  p o ls fe g ^ a f is fe a  w  sp r a w ie  n ow e) w a lu ty .
Genewa, (PAT.) 24., (września. W  sobotę, 2 2 1 przedstawicielami wolnego miasta Gdańska umowę 

hm., przedstawiciel rządu polskiego podpisał z [ w' sprawie reformy monetarnej w Gdańsku.

m u E 5 0 l i n l  z a m i e r z .
Warszawy. (Teł. wł.)) (G )j Z Londynu dóno- 

szą, iż specjalny jkorespondeui „Daily Express“ 
nadesłał z Rjeki Wiadomość o przygotowaniach 
włoskich do zupełnego opanowania miasta. — 
Mussolini postanowił utworzyć stałe gubernator
stwo wojsko wj; i (zlikwidować Rjekę Jako port kon
kurencyjny z Trjestem .

a  a k n p o r o a ć  R f c h ę .
Wiadomości z Rjeki dostarczane są przez pry

watnych kurjerów — dodaje korespondent. — przez 
tqrytorjum Jugosjawji — gdyż cenzura włoska nie 
pozwala na ogłaszanie osobistych opinji.

U  2 n o t a c j a  n a n s f t i
Sufja, (PAT). 24. wsześnia. Agencja Bułg. 

Njępokoje w yw ołane przez kom unistów w okolicy 
Starej Ziagory i nowej zostały stłum ione przez 
władze przy w spółudziale ludności. W czterech 
m iasteczkach okręgu Kazanlik, grupa komum - 
stów ogłosiła  republikę sowiecką, B anda z 220 
kom unistów uform ow ała się koło m iejscowości 
Sliven i póhovrała atakow ać m iasto. W ojska,
, ałogująoe w tem mieście, w yparły bandę. W 
samej stolicy, aresztowano 7 kom unistów . Je 
den kom unista zabity.

LICZBA STRAT 684 ZABITYCH, '2000 RANNYCH 
Rzym. (PAT ) 24 września. Tut. dzienniki po

dają wiadomość, iż wojska bułgarskie stłumiły 
powstanie komunistyczne atoli obie strony po
niosły ciężkie straty. Zginąć miało 684 ludzi a 2 
tys. odniosło irany. ,

' ■ ■■ l 1 mu ■

n o n a  i d  B u ł g a r i i *
STAN OBLĘŻENIA W BUŁGARII.

Paryż, (PAT® 24. września. W edług donie
sień prasy, w Bułgarji ogłoszony został stan o- 
blężenia. W skutek licznych zaburzeń kom unis
tycznych w w je Id m iastach.

CANKDW PROSI 0  DYMfSIĘ-
Sof ja, (PArl)24. września. Cz. B. pr. Gar 

Borys przybył tu z Euksynogradu celem pod
pisania dekretu co do sądów doraźnych, rozw ią
zania Izby i . rozpisania nowych wynorów. P re 
zydent Ganków w ręczył królowi prośbę o dym i
sję gabinetu
V SERBJA OBJĘTA RÓWNIEŻ REWOLUCJĄ' Londyn. (PAT.) 24 września! Z Bialogrodu 
nadeszła^ wiadomość, że, w Serbji wybuchł} roz
ruchy podobne do rozruchów w Bułgarji, kiero
wane przez komunistów, którzy zmierzają ao obale
nia irządiu1 i jmonarchji.

Pożar kopalni Reden.
0  pow staniu ognia w kopalni Kedena dono

szą jeszcze następujące szczegóły: We czwartek 
pod wieczór, dwaj górnicy, n a  chodniku w scho
dniej części kopalni, n a  poziomie 170 m „ doko
pali się do ściany, graniczącej z komorą, daw 
niej już zam kniętą, w ydającą gazy trujące. S il
ny w ybuch dynam itu wyrwa! otw ór do komory, 
z którego poczęły wydobywać się gazy, w y
dostając się. na chodnik powietrzny, i spow o
dowały pożar. O wypadku zawiadomiono n a
tychm iast sztygara, który niezw łocznie zaa la r
mował robotników i rozpoczęła się walka z ży
wiołem. Z powodu braku odpowiednich p rzyrzą
dów djp/i gaśz-eriia ognia, giazy objęły wkrótce ca 
łą  kopalnię. W lakcji ratunkow ej wzięli udział 
sztygarzy oraz szkoła ratow nicza. Od godz. 1. 
do 3. wydobyto 27 o fiar katastrofy. Jedna o so 
ba zm arła w szpitalu. Dotychczas nie rozpozna
no jeszcze pięć ofiar. Ustalono, że w 
kopalni pozostał jeszcze sztygar oraz 2 dozor
ców. Liczba brakujących jeszcze nie ustalona. 
Ogólna liczba ofiar, nie przekracza 40. Ze szybu 
w ydobywają się kłęby dymu. co swia.dczv o sze
rzeniu się jeszcze pbżaru. Z pomocą doYaźną 
pośpieszyła pierwsza policja państwowa powiatu 
będzińskiego, składając sumę 4 • mil jonów na 
rzecz ofiar katastrofy.

Wydział samorządowy
o wysokości czynszów.

Oo mieszkaniowego Urzędu rozjemczego 
we Lwowie, ul. Ormiańska 2 II. ĵ.

Ponieważ w ostatn ich  czasach pojaw iały się 
w organach prasy miejscowej kilkakrotnie a rty 
kuły i kom unikaty, w których z powołaniem  
się na Urząd podawano nieścisłe, a naw et fa ł
szywe w prost inform acje, wprow adzające w błąd 
szerokie koła interesow anych kontrybuentów co 
do obowiązujących obecnie stawek podatków 
gruntowych pobieranych na rzecz miasta Lwowa 
od lokaT oraz wodociągów, przeto Wydział Sa
morządowy zwraca Urzędowi Uwagę na n astę
pujące przepisy, wydane przez w ładze centralne .

Reskryptem  z dnia 9 lipca br. min. spraw  
wewn. odmówiło zatw ierdzenia uchw ały  rady 
midjskiej m. Lwowa, powziętej w spraw ie poboru 
podatku od lokali bd dnia 1. lipca 1923 w w y
sokości od i/2 proc. do 1 Va proc. czynszu z r. 
1914, obliczonego w złocie.

Z uwagi jednak na ciężki stan finansów^ 
m ięjskieh min. spraw  wewn. z góry w yraziła 
zgodę n a  zatw ierdzenie uchw ały Rady miejskiej, 
któraby' •określiła podwyższenie podatku od lo 
kal' do następującej % 'jfsókości:

Od lokali za które komorne obliczone we-
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ferment buntu przeciw piania arom, rekinom ka
pitalistycznym, insjafeucjom głupawym, wszystkim 
tym, którzy pracę ,,honorują" datkiem żebraczym 
lub ceną jednej koŁcji w „Imperialu".

Tu leży podświadomy rhoże jeszcze tfśiudek 
strajku, a nie w takich czv innych zmianach per
sonalnych. Dajcie im zyć, by nędza nie zhańbiła 
kultury i świeżolakierowanych powozów.

Wydawnictwa 
„Kurjera Lwowskiego".

Ponowny znaczny wzrost kosztów wydawni
ctwa zn icza  nas za inncmi pianiami lwowskiemi, 
krauowskiemi i warszawskiemi do podniesienia 
ceny pojedynczego numeru „Kurjera Lwowskiego"

c a  1 . n f e /d e i e r n ik a  l& istf n a

5 * ^ 0 0  U ł a m e k .
Prenumerata „Kurjera Lwowskiego* wyno

sić będzie od 1. października miesięcznie .

We Lwowie do odbierania w ad
ministracji „Kurjera Lwowskiego* . 110,000 ttl.

We Lwowie z dostawą do domu 125.000 m- 
W całej Polsce . . . . . .  . . . 125.000 , 
Z a g r a n i c ą ............................................  180.000 „

Prosimy o rychłe nadesłanie prenume
raty celem uregulowania nakładu.

K r o n i K a .
KALENDARZYK.

Daiś rz.  kat. Kleofasa ; gr. kat. A w tom ona. Ju tro  rz. 
kat. C yprjana , gr. kat. K ornylja. — W schód słońca 5-16, 
zachou 5 16,

Ha Lwowta.
— Od p. Romanę Ujejskiego utrzym aliśm y 

następujące p ism o:
feielec-Bieńków, 22. IX. 1923.

^'Szauow na Redakcja „K urjera Lwowskiego"
we Lwowie.

/ a  zrozumienie i odczucie obchodu, na n a 
szych kresach, 300 rocznicy urodzin ś. p. Ojca 
mego. za wydelegowanie specjalnego spraw o
zdawcy, e lw ia ż  inne organa polityczne p rasy  
lwowskiej najzupełniej dzień ten zignorowały, 
składam Szanownej Redakcji serdeczne podzię
ko., a ie. Z w yrazam i wysokiego poważania

Roma;i Ujejski.
f  Profesor dr. Piotr lu b e lsk i. Wczoraj

zm arł we Lwowie diugolefm profesor praw a 
ornego na uniw-ersytjęie tutejszym  prof. Piotr 

S tsbelski. brat 'śp . 'W łodzim ierza Stebelskiego, 
dzienn i!arza  i po ty. Zm arły pro!. Stebelski był 
rusinem  i w yk ła-al po rusku. rNależał do tych 
którzy dąży! do zgodnego w spółżycia Rusinów 
z  RjSalijśrii. W siŚrokich kołach cieszył się 
powszechhnym  szaclmkiem. N ależał do p raw 
dziwych przyjaciół młodzieży.

— Ziaaiój w Teatrach. D yrekcja teatrów  
m iejskich komunikuje: Z powodu strajku  służby 
m iejskiej przedstaw ienia poniedziałkowe nie m o
gły się oddby-ć. Teatry tylko w części były  ośw ie
tlone. do płych prądu cło aparatów  był u tru 
dniony. Przeć! rozpoczęciem przedstaw ień ogło
szono publiczności, że bilety zalrzym ują sw ą waż 
ność na te same przedstaw ienia, w tej samej ce 
nie. o 'terminie odbycia śię których doniosą 
komunikaty Dyrekcji. VV razie gdyby dziś tj. we 
wtorek strajk  służby m iejskiej -się skończył, 
wszystkie, przedstaw ienia poniedziałkowe odbę
dą się dzisiaj tj. *ve wtorek z tą sam ą zniżką. 
W przeciwnym  racie grać będzie od dzisiaj tylko 
tea ir Mały, z następującym  programem:

Dziś tj. we wtorek „Musisz być irtoją“ z 30 
proc. opustem , we środę prem iera „Oczy księ
żniczki Fatm y", które powtórzone będą i w dnie 
następne.

— W »pr«wi2 strajku urzędników galic. Kasy
Oszczędności oznajmia Zarząd Zw. Zawoa. pra
cowników bankuwych i ubezpieczeniowych Okr. 
lwowskiego, że solidaryzuje się w zupełności z 
akcją strajkową powyższych swoich członków, po
piera ją w całej rozciągłości i wzywa całe zorga
nizowane Zrzeszenie swoje do ścisłego zastoso
wania się do niniejszego oświadczenia. Kowarz, pr.

Ostateczna rozgrywka wszystkich orkiestr woj
skowych, które w konkursie korpuśnym uzyskały' 
pierwszą nagrodę odbyła się w niedzielę w W ar
szawie. Pierwszą nagrodę przyznano orkiestrze 20 
pp. (DOK- Kraków), Kapelmistrzem tej orkiestry 
jest Juljusz Schweyer, Poza teru wyróżniły się or
kiestra 30 pp. w Warszawie or^z 60 pp. w Staro
gardzie (DOK. VIII.). r

— Z Izny sądowej. Na początku wczorajszej 
rozprawy przeciw sabolażyslom .ukraińskim obroń
ca dr. Oleśnicki postawił wniosek — aby na 
zasadzie ustawy amnestyjnej, ogłoszonej niedaw
no, umorzyć postępowanie przeciw wszystkim oska
rżonym co do zdrady głównej. Prokurator dr 
Giiirtler pozostawił to 'tyczenie ocenie trybunału. 
Po krótkiej naradzie trybunał odrzucił żądanie o 
brony, albowiem ustaw i wyklucza z pud amnestji 
iftósdy, podpalenia i rabunki a to właśnie jest 
puzedmiotem niniejszej rozprawy. Dr. Oleśnicki 
zrzekając się doręczenia obronie tej uchwały na 
piśmie, zgłasza przeciw niej zażalenie i domaga 
się bezzwłocznego rozstrzygnięcia tego zażalenia 
przez trybunał apelacyjny. Trybunał udflf się na 
Ttaraldfęj i (dm ów lł temu żądaniu na podstawie prze
pisów procedury karnej. Przystąpiono do prze
słuchania oskarżonych. Najpierw-- przesłuchano Se
mena Ukraińskiego, po nim Piotra Wiszniewskiego! 
Obaj oskarżeni są o współ winę w zamordowaniu 
śp. Tweirdochliba. Oni to podsunęli Twerdochli- 
bowi na sekretarza Michała Dzikowskiego, zbie
głego później z Więzienia. Obaj wypierają się winy, 
wprawdzie Ukraiński przyznaje, że dał Dzikow
skiemu posadę korektora u śp. Twerdochliba za 
zapłatą 100 tysięcy marek tygodniowo, ale nie 
brał — jak twierdzi — żadnego udziału w za
machu. Tak samo mniej więcej wypiera się winy 
osk. Wiszniewski. Trzeci z rzędu Andrzej Kalisko 
oskarżony o podpalenie budynku na, stacji kole 
jowej w Lubaczowie wspólnie z Dzikowskimi f o-sk. 
Czaplakiem, obrał inna taktykę, mianowicie od
mawiał stale odpowiedzi. SkończyJo się na odczy
taniu jego zeznań, złożonych w śledztwie. Dziś 
dalszy ciąg rozprawy. '

' — Krafiżleż branf. W nocy włamano się do
magazynu broni fabryki lwowskiej , Arma" i skra-, 
dziono 10 rewolwerów syst. Mauserą i 4 strzelby 
wartości 50 mil.

— (t) Pożar przy ul. Bema. W  piwnicy łaźni 
miejskiej mieszczącej sie przy pl. Bema 2, powstał 
groźny pożar skutkiem zajęcia się trzech [wagonów 
węgla tam złożonych. Wezwanej straży pożarnej 
z trudem udało się ogień zlokalizować,

— (t) Truła się chinina. W domu przy ul. 
Cłowej 14, w zamiarze samobójczym' zażyła więk
szą ilość chininy Kazimiera P. Do tak rozpacli- 
wego kroku skłoniły ją niesnaski małżeńskie.

— (t) Krwawy posiew niedzielny. Akta poi. 
zanotow ały z niedzieli moc krwaw ych wypadków' 
w których elementy przeważnie podmiejskie dały 
upust swym dzikim instynktom . Niektóre z nich 
podajemy. I tak: w ul. Kleparowskiej w yw iązała 
się zażarta  bójka na noże pomiędzy Józefem Fi- 
szutem  a 4Valerjanem Tyciukiem z której pierw 
szy wyszedł z i*>zbitą głową i ciężką raną za 
daną w plecy zaś Tyciuk z ro c ięh m  policzkiem 
od u st aż do ucha.

Odlew, acz żelaza Slieczystaw R u d n ick i' po 
wesołej zabawce pobił się z Antonim Lusligiom 
i Dyonizym Skałką;. I tu noże były w robocie. 
Rudnicly otrzym ał cios w plecy- Lust-g zaś w 
brzuch. Rudnickiego aresztow ano, Lustig zna
lazł się w szpitalu a frze.si towarzysz tej w eso
łej zabawy Skałka zbiegł..

Na Zam arstynow ie rozbił ktoś głowę K aro
lowi P-awelowi.

Żona portjera. hotelu francuskiego, M ąrja 
Filip została zraniona podczas aw antury jaka 
w yw iązała się między pijanymi gośćmi których 
zaprosił do swego m ieszkania p. port jer.

W wszystkich wypadkach pierwszej pomocy 
udzieliło niestrudzone pogotowie rat.

Z całej Polaki.
Marszalek Sejmu Raiaj przybywa dziś do 

Wanszawjy- i pbejmuje urzędowanie (Tel. w t)  (G)-
— Z kroniki żałobnej. Dnia 17 bm. zmarł dr 

Stanisław Miszewski, lekarz miejski, b. prezes i 
członek honorowy „Sokoła" w Jaworowie- bo 
grzeb odbył się przy licznym udziale publiczności.

— Podrożenie cukru. W zw iązku ze zm ianą 
ceny; złotego polskiego z 40.000 na 45.000. pod
niesiona została  cena cukru z 3O.O0U n a  33.000 za 
kilo k ryszta łu  i z 42.000 na 47.000 kostki pva 
sowanej w detalu. Cena ta  obowiązywać będzie 
ma osta tn ią  dekadę w rześnia we w szystkich tu- 

p ty tucjach , otrzym ujących cukier z przydziału 
za pośrednictw em  nadzw;. kom isarjatu do walki 
z drożyzną, jak n. p. sklepy Wydziału- zaopa
tryw ania, w szystkie kooperatywy zawodowe, spo
łeczne, robotnicze i t. d. Jednak z przykrością 
zaznaczyć wypada, że aczkolwiek cukrownicy 
zatroszczyli się o nowy :ennik, jednak cukru dla 
W arszaw y jeszcze nie nadesłali.

W najbliższym  czasie rząd podnieść ima b a r
dzo znacznie akcyzę od cukru, co w yw oła znowu 
zr aczną *  o iw yżkę  cen cukru.

— Konsulat amerykański wstrzymał zupełnie 
udźielaenie wiz emigrantom, liczba bowiem wiz 
wyznaczonych na Polskę na r. 1923/24 została 
już całkowicie wyczerpana, i

* Sprawy węglowe. Kopalnia węgla jaw o
rznickiego zawiadom iła onegdaj, że transporty, 
w ystane po 1-5, bm m ają  już ceny nowe, droż
sze o 10 proc. -od dotychczasowych.

—■ Ważne dla m igru jących  do Brazylji. Kon
sulat Rzpltej w  Kurytybie (Brazylja) komunikuje, 
iż inteligenci polscy me m ają widoków znalezie
nia pracy w Brazylji. Nawet od nauczycieli szkół 
ludbwych polskich wymagana jest znajomość ję- 
iyka portugalskiego

— Fabryka lOOdola.rówek w Krakowie. W y
kryto w Krakowie w o sta tn ich ’ dniach fabrykę 
fałszyw ych stodiolarówek i uwięziono szereg h a n 
dlarzy. którzy na czarnej giełdzie puszczali w o- 
bieg la.lsvfikaty.

— (t) Napad banrfydn, W  Woli Brzyskiej 
pow. Łańcut, napadło onegdaj w nocy na dom 
Andrzeja Boskat rzęch uzbrojonych w rewolwe: y 
opryszkÓw którzy zrabowawpz^ znalezione po roz
biciu szafy 50 tysięcy marek, zbiegli w las. — 
Podczas napadu, bandyci oddali kilkanaście strza
łów. a jeden z nich zranił gospodarza w nogę. 
Zaalarmowana natychmiast posterunek poi. zarzą
dził ża bandytami pośng. '

Za świata.
— Mordercą cara. Niemiecki min. spraw we

wnętrznych wydał rozkaz odszukania i wvdalenia z 
granic Rzeszy Jakowlewa, zabójcy rodziny carskiej.

— 10 miljonów m. n za jedną markę srebrną. 
Niemiecki bank Rzeszy płacić będzie za markę sre
brną, począwszy od 24 brr,. 10 m iij., marek pap.

— Międzynarodowy fcorikurs balonów o pu- 
har Gordon Bonneta otwarto, w Brukseli. W  kon
kursie bierze udział 14 balonów. Dwa balony jeden 
hiszpański a jeden szwajcarski, spłonęły w czasie 
burzy pomiędzy Mallines- a Antwerpją. Trzy osoby, 
poniosło śmierć jedna została raniona.

P r o ź ,  W i k t o r  Ł a d b u A a l Z i
odbędzie 29 i 30 bm . lekcje w szkole muzycznej 
Sabiny Kasparek (ul. Kochanowskiego 4). 4489

H elena Z boińeka R uszkow ska znakomita 
śpiewaczka polska, wystąpi z jednym w tym  
sezonie koncercie w piątek 28 b. m. Nader 
interesujący program podnosi atrakcyjność tego 
artystycznego zdarzenia, jak.m jest zawsze kon
cert naszej mistrzyni „Bel canta*. Obejmuje 
on prześlicznś i rzadko śpiewane pieśni staro- 
włoskie, dalej pieśni polskie, francuskie v « o -  
syjskie.

W ieczór kom natow y słynnego kwartetu 
Rosego odbędzie się 5. października. Sprzedaż 
biletów ną tem wieczór rozpocznie się we 
środę bm.

— Lwowski chór technicki zawiadamia swych 
ćzlonków, że próby; chóru . rozpoczynają się z dń. 
'26 bm. i odbywać się będą stale we wiórki i 
piątki. Sekretarjat urzęduje w godz. ■ od 7— 8 w, 
w dniach wyżej wymienionych. j
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Ograniczenie frekwencji na uni
wersytecie lwowskim.

Delegacja Zjednoczenia u rektora uniwersytetu.

W sobotę przyjął rektor . uniwersytetu  
Makarewicz delegację Tow. akad. .Zjednoczenie", 
poświęconego idei uobywatelenia żydów w du
chu polskim, złożoną z prezydjum Towarzystwa 
w osobach pp. Rosenbluma i Karniola.

Rektor Makarewicz w rozmowie zaznaczył, 
że dotychczas obowiązuje art. 86 ustawy o szko
łach akademickich, który przewiduje, że Rady 
wydziałowe mogą ustalić maksymalną liczbę 
słuchaczy za zgodą ministra oświaty. Min. 
Głąbiński zw ołnił Rady wydziałowe od obo» 
wiązku zasięgania jego aprobaty w każdym 
poszczególnym wypadku. Rady wydziałowe uni
wersytetu lwowskiego jeszcze nie odbyły swych 
posiedzeń i nie powzięiy w sprawie ograniczeń 
żadnych .decyzji. Posiedzenia te odDędą się 
dopiero w połowie października. Dziś jednak 
może już rektor przewidzieć, że ograniczenia 
b ęa ą ; odnosi się to do wydziału medycznego. 
Jest jednak rzeczą możliwą, że liczba maksy
malna 125 słuchaczy na I. roku zostanie prze
suniętą.

Co do wydziału filozoficznego i prawni
czego nie da się dziś jeszcze nic pewnego 
ustalić. Rady wydziałowe mają w tej sprawie 
pełnę autonomię.

Na poruszoną kwestje ograniczeń wyzna
niowych i narodowościowych, pświadczył rek
tor* Makarewicz, że pierwszeństwo w przyj
mowaniu na uniwersytet będą mieli b. żoł- 

/nierze WP., następnie ci którzy spełniali jakieś 
prace społeczne dla państwa, wreszcie absol
wenci szkół średnich z języliiętudWykładpwy.m 
t.AlsKim., W uchwale zatem Senatu niema 
wskazówek w kierunku wyznaniowych i naro

d o w y ch  ograniczeń. Co więcej warunek szkól 
średnich z ięzykiem wyładowym polskim nie 
da się obecnie urzeczywistnić, albowiem Rusini 
przerwali bojkot uniwersytetu i napłyną na 
wszechnicę.

Nadesłane.
u

Ze w zględu szalejącej drożyzny, kosztów po ■ 
dróży, aby umożliwić dalszą pracę rie zale
żny od swojej branży, poszukuję dodatkowo za
stępstwa w podróży dla przyjmowania zleceń 
u pp. kupców, w stowarzyszeniach i kołach 
kooperatywno-konsumcyjnycb, w MałopoJsce 
wschodn. Bezwłocznie oferty nadsyłać proszę 
do admin. „Kurjera lw ow .“ Okazicielowi L egi

tymacji Nr. 1959. 4858
Warszawski Związek Zawodowych Pracowników Handlowych.

WAŻNE DLA SZKOL

K s i z i k -  szkolne
oraz p r z \ b o r y  d o  p i s a n i n  poleca
n a jtan ie j zn an a  obecnie KSIĘGARNIA - ANTYKW'ARNIA
S Ż .  B O G E N  Lwśw,o!isrili2 kazimierzowska 14 a .

nowy dom 1898

T. S. L.

Magazynowanie towarów.
Od czasu do czasu władze tutejsze w ykry

w ają magazyny paskarsk ie! zaw ierająca olbrzy
mie zapasy towarów, nagrom adzonych w celach 
spekulacyjnych. Towary te rozm aici lichw iarze 
żywnościowi grom adzą i m agazynują, licząc na 
wzrost drożyzny. Dotychcdas nic nie wiadomo 
jednak o w yniku śledztwa, mii też o tem, aby 
znalezione zapasy sprzedaw ano w drodze p u 
blicznego przetargu. 'Niewiadomo, co się z tem  
w szystkiem  e ta  to, a przecież utrapieni konsu
menci m ają praw o dom agać '.się , aby wyniki 
śledztwa j  żryiadłe wyroki ogłasźano publicznie 
i napiętnowano zbrodniczych paskarzy, a z d ru 
giej strony, aby skonfiskowany tow ar nabyw ać 
mogli po cenach przystępnych. U nas dziwnym 
sposobem wszystko osłonięte tajem nicą. P rzy
padkowo tylko dowiadujem y się o wykryciu 
rozmaitych tajnych magazynów. I tak znowu 
w ostatn ich  dniach w  „Miejskich wrolnych sk ła 
dach" przy pi. M isjonarskim  w ykryła policja trzy
1 agony czekolady, kakao, lierba tv , kawy*-, na- 
grom a lżone tam  od zimy przez nieznanych (!) 
na  razie paskarzy. W m agazynach ,,Bo!bal" przy 
pi. Byczewskiego opieczętow ano dw a wagony k a 
kao, czekolady i t. p„ złożone tam od szeregu 
m iesięcy. W reszcie wykryto w „Powszechnych 
domach składow ych" na Błoniach Janowskich
2 wagony smalcp, stano więce w łasność „Nu-
z y “-

W m ieście ‘drożyzna w zrasta z dniem  każ
dym. coraz \viększv brak  rozm aitych artykułów  
żywności, a  szczególnie tłuszczów  — nagrom a
dzone one są od szeregu m iesięcy w m agazynach 
tajnych, a w łaściciele tychże licząc na zwyżkę 
kursu  dolara i zwyżkę cen, upraw iają coraz w ię
ksze zdzierstwol

Program XXVIII. walnego zjazdu towa
rzystwa Szkoły Ludowej w dniach 29 i 30 bm. 
we Lwowie.

I. Dzień obrad; sobota 29 września 1923 r.
0 godz. 10 rano: Inauguracyjne posiedzenie 
w sali ratuszowej, a) Przemówienie prezesa 
T. S. L. b) Przemówienie reprezentantów władz
1 towarzystw, c) Referai : Postulaty polskiej
pracy społecznej na kresach, d) Wybory ko
misji, o godz 4. p op o ł.: Obrady komisyjne
w salach szkoły im A. Mickiewicza, ul. Ru- 
towskiego 15.

II. Dzień obrad: niedziela 30. września 1923
0 godz. 9 rano . Obrany pleuarne waln.tgb 
zjazdu w sali ratuszowej : a) Referat komisji
sprawozdawczo finansowej. b> Sprawozdanie rady 
uadzorczej i glosowanie nad jej wnioskami 
w sprawie absolutorjum dla zarządu głównego 
T. S. L. c) Wybory do zarządu głównego i rady 
nadzorczej T. S. L. d) Referat komisji organi
zacyjnej i programowej. O godz. 4 popoł.: 
Dalszy ciąg obrad plenarnych, walnego zjazdu 
w sali raiuszuwej: e) Referat komisji szkolnej
1 opieki nad młodzieżą, l) Referat komisji 
opieki kult.-oświat. nad osadnictwem, g) Wnioski 
i zapytania, g) Oamknięcie walnego zjazdu.

W przeddzień zjazdu, w piątek 28 Lm. 
wieczorem odbędzie się w lokalu sekcji wscno- 
dniej zarządu głównego T. S. L we Lwowie 
ul. Fredry 3, I. p. zebranieŁ-.apoznawcze dele
gatów, w lymże lokaiu będzie czynną komisja 
kwaterunkowa. Kola i związki okręgowe zechcą 
zgłaszać wcześniej ilość delegatów wppo»t do 
biura sekcji.

O kulista

Dr. Leon GRUDER
b. asysten t K lin ik i Frof. Fuchsa we W iedniu.

ul. R om an ow icza  7  4t>&o

A . P O L I . O
senzacyjna opowieść m arv n u rza  w 6 ak tach

m DNIE MOPsZA O ryginalne zdjęcie 
podw odne.

Na krawędzi dnia.
TRAMWAJE SPIĄ.

/ Tramwaje śpią! Start, źle polaki ero wane pu
dla, odlepione obrzydliwymi Miszami stoją sobie 
w remizie, jak spracowane woły. Po tylu dniach 
i nocach mitręgi. Nie trzeba dhwonić na dwie 
gadające na szynach kumoszki, nie trzeba skwier
czeć na zakrętach ulic, nie trzeba dźwigać wiecz 
nie przeklinających pasażerów, r

Na to wszystkie kołtuny w ruchu. Magistrackie 
szkapy zmobilizowane na alarm. Muszą wozić oj 
cow z jednego końca na  drugi.

Jeżużą tedy ojce srodze drapiąc się po łysinie 
i targając magistrackie wąsy.

„Boże — myśli katulający się na dryndzie 
ojciec miasta — dawniej tak było fajno, raz do 
m agistratu na podwyżkę heiektryki i gazu a po
tem fajrant na całe dwa tygodni. Bodaj te tram 
waje...

Ale tramwaje nie słyszą, śpią sobie snem 
sprawiedliwych.

Ja nie jeźdże tramwajeM( i‘ z ra lą  lubością pa
trzę na wszystkich, którzy muszą chodzić tak jak 
ja piechotą.

Najbardziej jednak cieszy pinie to, że prąd 
elektryczny, który nieraz nie mógł poruszyć jed 
nego wozu, raz przecież potrafił rozruszać wszyst
kich ojców miasta.*;/ ' ' K.

SPOST.
Finlandja — Polska 5 : 3  (3 :1 ) .  Mecz roze

grany w Helsingforsie zakończył się zw ycię
s tw em  reprezentacyjnej drużyny finlandzkiej. —< 
Boisko było wskutek deszczu rozmokłe. \PA T j.

cogoń — W. K. S. Lublin 7 : 0  (4 :0 ) . Zno
wu jeden z (meczów; o m istrzostw o bez mistrzowi- 
skiej gry i bez m istrzów. Boc trudno przecież 
zaliczyć W. K. S. do kandydatów poważnych wl 
m istrzostw ie Polski! Nie ulega wratpliwości, że' 
system  rozgryw ania zawodów o ‘m istrzostw o Pol
ski winien ulec zmianie. Najwdaściwszem bylobyj 
możp utvvorzenie ligi „A “ z klubów dotąd —i 
słusznie czy niesłusznie — pierw szoklasow ych. 
Liga ta  objąć w inna kluby w rzeczyw istości przo
dując e, bo dotychczasowe rozgrywanie m i
strzostw  pozbaw ia nasze najlepsze kluby cen
nych terminów, a  i słabym  źhyt wielkiej kó
rz yś ci nie przynosi.

,, Pogoń" g ra ła  w niedzielę bez W. Ku chara, 
Batscha, Słuneckiego i Olearczyka i w ygrała 
w znacznym  stosunku, a  od' wyniku dw ucyfro
wego uratow ała drużynę lubelską uparta  defen- 
zywa. zw ana potocznie „m urow aniem ".

Zam iast rozwodzić się nad  iiapadam i Pogoni, 
należałoby raczej podać cyfrę strzałów , odda1- , 
nych przez drużynę lubelską n a  bram kę Pogoni, 
a cyfra ta nie przekracza dziesięciu.

Obfitym łupem  bram ek podzielili się fiar- 
bień, Juras. Pzahakiewicz, Astamowicz i Tarczyn- j 
ski — zatem  cała  piątka napadu 'wralćę „nikomu' 
nie było krzyw dy". i j

Kłipsuiiie* oornerbw 7 :1  (4 :1) dla PbgonŁ i
Sędziował bardzo dobrze p. Rutkowski z . 

Krakowa.. i
Fasmonea — JutrżenkfT 2 : 1 (1 : (0). Zwy

cięstwo nieosiągnięte przez Iłsfcsmnnee. w sobotę, 
stało się jej udziałem  w niedzielę, choć okupione 
zostało grą (tym razem  już obustronnie) n ie
ładną.

W ysiłki sportowe kojarzyły się ż Wysiłkami 
głosowymi graczy i publiczności, stąd też obraz 
zawodów nie był wcale pociągający.

Bramki dla Fasm onei strzelili Stóuerm an 
w 31 -ej m inucie pierw szej połowy z rzutu k a r
nego i Birnbach w 11-tej m inucie drugiej poło
wy gry.

Jutrzenka zdobyła swój punkt w 33-ej m i
nucie drugiej połowy gry.

Sędziował bardzo dobrze p. mż. Dudryk.
Polonia — Vasas. Dwa mecze Polonii roze- . 

grane w W arszaw ie dały  wyniki 1 : 4  i 2 :1  dla ; 
Polonii.

Wisła — Resoyia 0 : 0. Mecz rozegrany 
w Rzeszowie. W isła w ystąpiła z 7 graczami re- ; 
zerwo wy mi.

Lwów — Lublin 4 : 0 .  Zawody reprezentacji 
szkół średnich zakończyły się zwycięstwem  dru ■ 
żvny lwowskiej.

Piłka nożna w Żółkwi. N asz korespondent 
(eh) donosi: Dnia 23. b, m. odbyły się na. tut. 
boisku zawody w piłkę nożną między. K. S. 
Lubicz, a  Dent. K. S. (Lwów) z wynikiem 4 :2  
(2 :1) n a  korzyść gospodarzy.

W pierwszej połowie gra była nieinteresują- 
cą, ożyw iła się dopiero po przerwie, a  „of sid‘y" 
ze śtiony gości były naw et za częste.

Z „Lubicza" zasługują, na wyróżnienie bra
cia Turkiewicze i Mara, a  z gości bramkarz I 
obrona.
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Sędziował nader poprawnie i bezstronnie 
p'. kpt.-lekarz dr. Jjtekliński.

Dla dobra sportu należałoby unikać dys
kusji i swarów  m iędży graczami na boisku, stąa 
też energiczne poskrom ienie tych w ybn ków 
przez sędziego spotkało sie z prawdziu-em uzna
niem publiczności.

Wiedeń — Berlin 3 :1 .  /aw o d y  m iędzy
m iastowe rozegrane w Berlinie zakończyły się 
zwycięstwem  W iednia.

Węgry — Autrift 2 0 (O1 . 0). Mecz roze
grany w Budapeszcie zakończył się zw ycię
stwem drużyny węgierskiej.

N.
— Wycieczka na Czarnohorę. Oddział Lwo

wski Polsk. Tiow. Tatrzańskiego, urządza w dn. 
od 27 bm, do 30.Om. wycieczkę na Czarnohorę

z wyściem z W orocbty. Wyiakd ze Lwowa we 
środę 26. bm. o g 23.00. Powmid w niedzielę 30 
bm. o g. 5.55 rano. Infdrmfw-je- i zgłoszenia w 
skl. Krawiański i Ska [>Ł Marjacki 8. do śro 
dy do g. 18-tej.

OGŁE9SZEKIA.
K a p e lu sze  dam sitre

1835osta tn ie j kreacji

po najtańszych  cenach poleca 
M a g a z y n

Lwów Sienkiew icza 2 fubok H otelu George'a).

Stenografa
na godziny wieczorne poszukuje redakcja 
„Kurjera Lwowskiego". Posada do objęcia na
tychmiast. Zgłaszać się między 12— 1 i 5 —6.

KUPUJCIE U Ź R Ó D Ł A !
WYTWÓRNIA WYR0B0W PAPIEROWYCH

EDWARD ZIMNY
Lwów, Zimorowtcza 3.

w y rab ia  i sp rzedaje  h u rto w n ie  zeszyty  szkolnei 
b lo a i rysum tow e, księgi handlow e, b loczki kasow e' 

U. ra ch u n k i, zam ów ienia  i t. d., poleca w łasną dru- 
I  karn ię , in tro lig ś to rn ię  i w yrób  liści sztucznych- 

H   f_______  1894

o

Kurjer ekonomiczny.
Lwów, 24. września.

Transakcja przemysłowa.
Aktem notarjalnym Ni. 1713 z dnia 7 wrze

śnia 1923 r. zawartym przed notarjuszem sądu  
.Okręg, w Warszawie, W acławem Dominikiem  
Paszkowskim, nabyła firma „Chodorów. Akcyjne 

.Towarzystwo dla przemysłu cukrowniczego 
w Cliodorowie“ za 125.000, sztuk akcji VII. emisji 

.Cukrowni Chodoiowskiej, 100 udziałów Cukro- 

.Y.ni i Rafinerji Guzów, spółki z ograniczoną od- 
^powiedjiialnością w Warszawie. Przez tę trans 
akcję nabyło Towarzystwo Chodorowskie suro- 
wnię o dość znacznym przerobie buraków, wsku
tek czego zwiększa się wyrób rafinady w Rafi- 
uerji Cukrowni Chodorowskiej.

-j- Statut wzorowy dla organizacji bruftow- 
ców. M inister spraw  wewn. decyzją z 9. w rześnia 
zatw ierdził w  porozumieniu ż m inisterem  prze
m y słu  i I atidlu n a  zasadzie urt. 2. ustaw y z 1. 
m aja 1923. s ta tu t wzorowy dla organizacji brut- 
towców. S ta tu t ten przesiało  m inisterstw o spraw  
w ewnętrznych wojewodom m ałopolskim  dla za 
stosow ania go przy zatw ierdzaniu statu tu  Żwią 
zku bruttowców .

-i- Zakaz wywozu ziommaków z Polski. 
Nadchodzące do stohey wiadomości o trudnem  
położeniu anrou, izacyjnem  na G. Śląska zniew o
liły władze regulujące sprawy wwozu i wywozu 
do w ydania zarządzeń zakazujących na pewien 
okres czasu wywozu z Polski ziemniaków. Cho
dzi bowieml o to, aby Cr. Śląsk w czasie trw a ją 
cego zakazu mógł się w ten artykuł zaopatrzyć.

•b "Zakup zfcoda dla wojska. .M inisterstwo 
svojn\ wydało polecenie odnośnym  dowództwom, 
aby niezwłocznie przystąpiły  na  m iejscu do za 
kupu zboża dla potrzeb wojska. M inisterstwo 
doradza aby zboże zakupywane było bez prze
ta k ó w  i przeważnie u producentów rolników.

Giełda zbo rowa dość licznie odwiedzana. 
Ogólny obrót 130 lon. Obroty -vV pszenicy  i życie 
przy wystarczającej, podaży. Tendencja nieco 
zwyżKowa — usposobienie ożywione.

Kursa Zborowe. Cena za 100 kg. locp 
stacja  załadow ania. • PsaJCraa krajow a.ex 1923 r.

870.000—900.000, Żyto
520.000—525.000.

niskie ex 1923 r.

Giełda lwowska.
KURSA DEWIZ GIEŁDY LWOWSKIEJ.
Na dzisiejszej giełdzie w dalszym ciągu n a 

stąpiła silnia zwyżka obcych walut, przy końco- 
Wej tendencji bardzo mocnej. Dolary 357.000, 
Funty szterl. 1.59G.000 HbShki Mzwłfjc. 63.000 
franc. 20.000, Korony ,twj.str -l 94, Korony cze
skie 10.700. Tym czasem  giełda u arszaw ska w 
tfąlszym ciągu podaje fałszywe kursa, zupełnie 
nierealne, wywofiłfąc tylko zam ieszane w Opól- 
nycli obrotach dewizowych i dając pole donie- 
słychanych n ad u ży ć  spekulacji.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE
i Bardzo duży popyt na akcje przemysłowe i' 
bankowe, Kursa wybitnie zwyżków*. Liczne obroty 
w Chodorowskich, Browarach. Rakszawie, Banku 
Pirzem. Na targu miekotowanych również ruch o- 
żywiony, Poszukiwano Azot. Lesieniee, l.en, G a
zy, Jaworzno, Kursa zwyżkowe. — Tendencja sil
nie zwyżkowa. — Usposobienie b. ożywione.

0 3 R 0 T \f  W AKCJACH.
Chodorów 925, Oikos 735, nieef. 700. Tespy 

i300, Bank Hipot. 222, Małopolski 130 Pokred1 17. 
Bank Przemysł. 90500, ZBK. 46, nieef. vt0, Ce
gielski 150, Parowozy 123, nieef. 108, Zieleniew
ski 2100, Browary 2500, nieef. 2375, Ćmielów 310, 
nieef. 240, Gafota 36, Karpalit 120 Niemojowski 
155, Pezet 60, 62, Nafta 120. Rakszawa 730. Sier
sza górnicza 1260, Tohan 76.
OBROTY W AKCJACH NlEKOTOWAtfYCH.

Arma 105, Azot 106. (nieef. 98), Columbja 
18, Foresta 116, Gazociągi 75, Lesieniee 615 (nief. 
550), Olkusz 130, Radziwiłł 300 RoIIindustria 55, 
Zgierz 300, Gazy 6300, Jaworzno a 3:5 4300 (ar. 
4500), Akumulator 300, Bibljotf ka 85, Chybić 1825, 
Oazolina 340, lokomotywy' 190, N itrat 71 (nief. 
65), Schon 14,000.000, Węglówki 8000, (nief. 5400)

AKCJF GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.
R Kred’ 85000, Tohan 80000—90000. !mpex 

2000—2500, Farma 130500-160000 Cegielski U — 
160000, Trzebinia ni sy. 17—180000 Siersza gśfn. 
1200000—1350000, lip  -ad 75- 800000 Chodorów' 
9—10000C0, Ćmielów 27—330000.

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
fłolo '.pófasóu-ą 1175000 - 1125000. Kii$y-

ski i Sobol co 425000 - -110000, 345nęO

— 320000, Piuls 85000 -  90000 — 87500, Wild 
172500 — 185000 -  162500, Chodorów 830000
— 850000 -  900000, Czersk 330000 — 340000, 
Częstocioe 5100000 — 5050000 — 5075000, Go
sław ice 440000 — 385000 — 400000 Michałów 
600000 — 50u000 — 505000, W arsz. Tow. fabr. 
cukru 82UOOOO — 7800000 -  iV . 79000(0 — 
9700000 — 8800000 -  9000000, Firlej 160000
— 185000, Łazy 70000 — 67500, Przem. drzew 
45000 — 48500 — '45000, W arsz. Tow k'op. 
węgla 950000 — 875000 -  1000000, Cegielski 
140000 — 132000 137500, Iilpoop  Hau i Low 
145000 — 130000 -  155000, Modziejó 1200000. 
145000, 1325000, Norbin 257500 —
270000 — 330000 — 420000. Zakł. Ostrowieckie 
2150000 — 2075000 -  2060000, Rohn i Z ie
liński 250000 — 230000, Rudzki 630000 -  
600000 — 715000, S tarachow ice 1050000 — 
980000 — 1000000. Pocisk 170000 -  175000. 
Parowozy 123000 — 11G000 -  119000, Ziele
niewski 1900000 — 1375000 — 1965000, Ż yrar
dów 55,100000 — 58000000 -  57000090. Brlpol 
81500. Br. Jabłkow scv 34000 — 30000, Żeglu
ga 2800U — 25000, Polhal 30000 -  29500, 
Skup skór 50000, Ćmielów 320000 — 300000 
310000, Pol. Tow. elektrycz. 200000 — 190000. 
Kabel 210000. H ąberbuschh 510000. Spirytus 
525000 y ę . '500000. Pol. n afta  1.05000 -  100060, 
Nobel 300000 — 310000, Lenartowicz 27000 
34000, Tepege 825000 — 775000, Pustelni!;
230000 — 200000 — 215000, Pol. przem. naft. 
625000 — 650000, F itzher 1800000 -  185000” . 
S iła i Światło 177500 -  19000O -  180000, Ko
nopie 145000 — 140000, M erynin 750000, Rlu- 
ezo w ska fabr. papier. 170000

AKCJE BANKOWE W WARSZAWIE.
Bank dysk. warsz. 950.000, B. Handlowy

1.850.000, B. dlia handlu  i prżem. od ł 240.000 
— 235.000, Pol. B. Pzrfem. Lwów 73.000—80.000 
B. Zjed.n. Ziem.. Polsk. 190.000 B Spółk. zarób 
P o zn a ł 400.000—390.000, B. Związk. Ziem.
80.000, W arsz. synd. roln. 500.000—525.000,. 
Fank zachodni 750.0U0— 765.000—750.000, B. 
Kred. w arsz. 110.000 — 8.U000 -  LOO.OOO.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
(T«el. w l)  (G) W dziedzinie dewizki walut za 

granicznych, ponowna zwyżka. -  Dolary 208 tys, 
marki niem. 0'00205, — Dla akcji tendencja nie
jednolita, p"zy obrotach umiarkowanych.

Kursa g ie łd y  lw ow sk iej.
/  =» {ądają, T =  transakcje . Z resztą płacą.

A) Akc. Bank.

Akc. Związk. 
Dyskont Lw. . 
Handl. Pozn. . 
H ipot. akc. . . 
Hipot. zemel. . 
Małopolski . . 
Pow szechny . 
Przem ysłow y . 
Ziemski kred. 
B) Akc. p rzfm . 
Brow ar Lwow. 
Chodorów . .
K arpalit 
Ćmielów 
P o rtlan d  z S. . 
Gaiieia . .
U a fo ta  ć z  .  .

24 
w rześn ia

40000

210000 
T 222000 

30 u 
T 130000 

T 22000 
T 930n0 
T 46000

2500000 
r  950000 
r 120000
l 315000

2200000 
f  36000

B) Akc. przem .

G órka . . .
Oikos . . .
Parow ozy . 
P a tr ja  . . .
Pezet . . .
Pocisk . . .
Pol. Glon . .
Pol. Nafta . 
Pol. Tow. Bud. 
Pol. Tow. H. . 
Kakszawa 
Siersza el. .
|jó i\  Siersza
Tepege .
Tespe sól pot. 
Z ieleniew ski . 
Żeglugą poi. .

24
w rześn ia

1050000 
T 751(000 
T 120000 

32000 
T 62000 

190000 
7000 

T 125000 
70000 

T 80000 
T 730000 

70000 
r 126 1000

740 00 
T 1350000 
T 2100000 

28000

K ursa w alul 
K ur jer 

Lwowski 
Nr. 227

100 Mk.pol.
1 funt. ang.
100 frs. frau. 
100 fr. szwaj 
100 frc. belg, 
100 K czesk
100 K węg.
100 K au str 
100 M niem.
1 D olar am. 
100 Lii- wł 
K O Lei rum,
1 gulil. hol 
100 K uorw  
100 K duńsk. 
100 K szw.

Lwów — dnia  24 w rześnia 1923

Gotówka

ca H. ^
Clą >, AJ
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°
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i i  o ^  

.2 n o
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<D r;

ci
o —

o i  '—'  ̂i  o=s ^  13 DaT3 CSHTt ka I-Hł. 3 .2 - S- Sc '___

Dewizy

W arszaw a 
dnia 24 w rześn ia

Kralió y 
dnia 10 IX.

Zurych 
dnia 24 IX.

Berlin 
dnia 18 IX.

D

1530000
20000
63000
00000
10700

494
udOOOO
357000

—100- 
1.350000-1270000 
1795'K)0— 1825000 
5270000 -5 3 7 0 0 0 0  
15-’ 0000 -1560000 
897000 897000

4 1 6 -4 2 4  
1)00205—000205 
299500— 300500 
135500-135500  

000-000 
000OC -0O000

100
1220000-1250000 
135000-152000  
482500—4975U0 
522300 622UO0 

7 4 4 0 0 - 74400 
000-000 
0 5 0 -3 5 6  
000-000 

246500 -251500

ooooo-nooo 
00000 -000000 

r M iM ioo 
oofto — 0000

0-00-18 
35-54 
c3 90 

100-00 
250 0  
16-88 
- 0 3  

— ■0079 
0-00000-3 

5 50 
254 5  

2 60 
220 75 

90 7 ) 
103-00 
M7M

00-00 
5985000000 

75810000 
235 UOOO-O 

6284250 0 
31900000 

7132-00 
187530 0 

100-00 
1318695000 

5785500 0 
94-65 

67870000 0 
211470000 
237 iOOOO-O 
45120000 J

UWAGA; „ P Ł oznaeza k u rsa  "m przednie.
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Cały Lw ó w  iSWSt Si? Iiedzie Jack Cooganem M l S i l M  „Zloty chłopak

!f
[„KURJERA LW-3WSKIE00“ |

Prosimy uprzejmie o  jak najrych-
— lejsze n adesłan ie prenum eraty —

na p a ź d z i e r n i k
wraz z ewent. za leg łośc ią , relem ure-
— — — gulowania nakładu. — — —

Cena prenum eraty w ynosi

W  1 - g f ©  p p ź ^ M e r n i k a :

W e L w ow ie mie sięczn ie do 
Odbierania w adm inistracji 
„Kurjera L w ow sk iego8 . 110,000 m.

W e L w ow ie z  odnoszen iem
do d o m u ............................. 125.000 m.

W całej Polsce . . . .  125.000 „

Z agranicą m iesięczn ie . 180 000 m

Cena pojedynczego numeru 5.000 m.

Ceny reklamowe!
I'-an aPk* ‘i0 sk ładan ia. P oduszk i (rozhar.). 

W l U i l l S i l i j  w k ład y  ao  łóżek, p o r tje ry , f iran k i m aterje  
m eblowe, d re lichy , dyw any, chodn ik i, karn isze  m osiężne, 
ceraty  — poleca O .  H A G L E R  L w ó w ,  

ulica Sobieskiego 31. 1844
BOF*' Zważać na  firm ę i Nr. d o m u !

fiaok i t e i e j i  Iow. Vśm
Spółdzielnia z ograniczoną odpow iedzialnością 
wc Lwowie przy ul. Konernika 1.16. zaw iada

mia swoich członków* że

Warne Zgromadzenie
odhędzi? się dnia 6. paździe nil a 1923. ogodz. 

Ł ej popoł. w lokalu Banku
z następującym  porządkiem  dziennym

1) Spraw ozdanie Z arządu ,
2) m iana Zarządu.
3) O sobista odpow iedzialność zaw iadow ców .
4) W nioski.
Na w ypadek, gdyby o godzinie 5-ej popoł. n ie  

było kom pletu, natenczas odbędzie się W alne Zgro
m adzenie o godz. 6-ej popoł, bez w zględu n a  ilość 
zebranych  członków . 4880

Zarząd.
We Lwowie, dnia 22. w rześn ia  1923,

Różne.

D o k o ju  um eblow anego w raz  
* z w ik tem  poszukuję. Z g a 
szenia .D la zam ożnego" do 
Admin. „K urjera  lw owskiego" 

4791

Os o b a  m łoda z dobrego do
m u idealnie dobra  i go

spodarna, p ragnie  pozuać 
człow ieka dobrego z akade- 
m ickiem  w ykszta łceniem , w 
celu m atry m o n ia ln y m . Agro
nom i m «ją p ierw szeństw o. 
Posiada u iząd zen ie  i gotów 
kę. b liższe  w iadom ości lis to 
wnie. O dpow iedz do adm in i
s tracji pod „Opieka*. 4867

M o w a  w y p o ż y c z a ln ia  ks ią -
** Ż ek  we Lwowie. Chcesz 
p rzeczytać  najnow sze p o w ie 
ści: idź  do v ,y t^ jr n ie  u rz ą 
dzonej C zytelni Nowości p rzy  
K sięgarni Nauczycielskiej, 
B atorego 12 (Hotel A ustrja).

4883

J ó z e k  jS.
powróć natychmiast 
do czekają z posa
dą w Pleszewie i 
proszę o wiadomość. 
Wszystko pomyślnie 

się ułożyło.
Kazia Z. 

4884 Krotoszyn.

Nauka i w ychow anie.

Szkoła tańców  współcze
snych , specjalny k u rs 

tańców  scenicznych) B u rła 
ckiej Czesławy^, p rim ab ale ri
ny i F a ilS zew S K ieg O  S tani
sław a b a le tn ic tw a  tea tró w  
m iejskich, p rzy jm u je  wpisy7 
codziennie od godziny 6 —7 
w ieczór, F ran c iszk ań sk a  7;

4854

P osad y  i prace.
D anna z dobrego dom u po 
•  szukuje jak iegokolw iek  
zajęcia w  dom u kato lick im  
zaraz. Zgłoszenia do adm in i
s tracji „K urjera  Lwowskiego" 
pod „Zajęcie*. 4873

F A R B Y  A N IL IN O W E
dla p rzem ysłu  skórzanego i tekslrlnego , to w a r n iem ie
cki m ark i „BADISCHk, BAYKK, AGFA i t. o., 
rozm aite odcienia, n a ty ch m iast ko rzy stn ie  do naoycia 
4883 w  w iększych i m niejszych partjach .
Łaskaw e zapy tan ia  adresow ać pod  „Famy anilinowe 

6309“ do ad m in istrac ji „K urjera Lw ow skiego".

Magazyn mód „Ciiic Parisien"
A kadem icka 5. m ezanin  

poleca najnowsze modele oram po 
Ktftifdro amin kowanych cenach fil- 
c y ,  litkże przyjmuje przeróbki. is68

Unieważniam  skradzione
dokum en ty ; zezw olenie 

n ą  w yjazd  zagranicę, k a rtę  
na  broń ,i m yśliw ską, w vda- 
ne przez P. K. U. Ł ańcu t i 
s ta rostw o  ta rnobrzesk ie , oraz 
zaśw iadczenie o ukończeniu  
akadem ji han d lo w ej, na na 
zw isko L udw ik  Ziółkowski 

, ppor. rezerw y. 4S76

jtam ienicu  jed n o p ię tro w a  
! ź -  w - okolicy  placu Ju ra  
. z ogrodem  250 sążni, trz y p o 
kojowe m ieszkanie wolne. 
Zgłoszenia do ad m in istrac ji 
pod „Stanisław *. 4S74

Kupno i sprzeesaz.

i  ran
o różnych  grubościach w  blokach

S® ŁlruL m osiężny M j  i RiCktl
poleca zc składu

Spółka Technicznc-Przem ysłowa

U. G o d y c S fa -C w ir& o  i  S K a
W arszaw a, ulica Now ow iejska Nr. 14, Telef. 25-05.

W yłączne p rzedstaw icie ls tw o 1395
Huty iniedzt. To w. Akc. w  Poznaniu.

] Dompy, sikawki, węże po-
| * leca fab ryka  S tanisław a 
Trębickiego, w W arszaw ie 

] K opernika Nr. 33. W szelkie 
I p rzy b o ry  d la  s traży  ognio
w ych. Pom py centryfugalne,

, Abisyńskie, A rtezyjskie, Dia- 
| iragm a, pom py studzienue 

napełn iające  rezerw onry  na 
p ię trach , pom py parow e i 

; tran sm isy jn e . K ilkad ię;;iąt 
la t  p rak ty k i i fab ; ..ji.

C ortepian najlepszej, znanej 
•  m ark i, k ró tk i, k rzyżow y 
sprzedam . K opern ika  26, p a r
ter, Skleniarski. 4879

Kuny
Zaięcy

najw ięcej upoluje ten  k to  naboje i b ro ń  n firm y

S i .  K o p c z y ń s k i
Lw ów, pi. B ernardyński 3.

kupuje — w łasna  p racow nia , 1895 £

iKILKiim AKCJI
(Czempińskie Zakłady Hutuicze

sprzedam 
całkow icie lub częściowo 

najwięcej dającem u. 
Oferty proszę pod 9806. 
Do W ielkopolskiej Agen
cji Reklam y, Poznań 
św. Marcin 40. 4877

ArtUl Sm utny, stroiciel for- 
** tepianów , C hm ielowskiego 
5. p rzy jm ują  stro jen ia  i rep a
racje. 4788

4S50

N A F T A

w sklepach produktów naftowych
przy ul. Sapiehy 1 . 3 i Sadownkkiej 1 .23.

p o n a d t o
Gazolina,

B en zy n a  automobilowa.
B en zyn a  do primusów,

Olej automobilowy,
S m a r  To v ot ta. 

św iece.

G A Z O L I N A "  Spia n a  K  LlKiŁ

£o
fMu

co 
* 1
CU

• f i  iH W U iuiw m  i«iww l i  •
W ytraw ny  przem ysłowiec drzewny, obeznany ze wszech

stronną nowoczesną przerÓDką drzewa m aterjałow ego posiada
jący  rozlegle stosunki eksporta drzewnego obejm uje kompleksy 
lasowi; do w ym anipuiow ania n ł a S D J d l  w k ł a d e m  

za udział w zysku. Zaręcza wysokie dochody.

Łaskaw e zgłoszenia pod „PRZEMYSŁOWIEC DRZEWNY" do 
biura ogłoszeń Briicka, Kościuszki 2, Lwów. 4887

W Ł A D Y S Ł A W  A D A aj ,«u i
Lwów, fck ad en ick s1 5.

poleca
POKRYCIA M E B L O W E  DYWANIKI przed ŁÓŻKA

K p ' TONY FRANCUSKIE CHODNIK 1 WEŁNIANE
S g  AETY na STOŁY DYWANY STORY KORALOW E 
k ^ P Y  na ŁÓŻKA FIRANKI TIULOW E KOZYCHliNSKlE 

PORTJERY SUKNA na PODŁOGI TAPETY 
PLUSZE DRELICHY na MATERACE KOCE 

STORY AUTOMATYCZNE
i t. p. artykuły zawsze na składzie 

w największym wyborze
po ieca : '

W t A R Y S t A W  A D A M S K I
Lwów, AkademSck^ 5. f
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 — N ajśw ieższe  n ow ości na sezon  — — • —
7 im n w va WP̂ nV> plusze, d ob ie kam g., cheyioty , 
ŁlliiUWj a flan ele, barchany, w e lw ety , eponge,
— — zefiry oraz p łóm o na w ypraw y ślubne — —

SEIID T O W B K I E I G I O  1 . ---------------C e n y  Cab r y c z n e .  — — —
-  S  r S B T U b K A  3 . — 7-----------  =

BRAUN B R ^ U N
- S T K S T U S L 1 A  3 .  — 

n U T O W S K I B G O  Ł

Powsz. Bi Kreiiytowy 11
zawiadamia, ię  akcje V. i VI. emisji zostały już  
skonfekcjonowane i wzywa uprzejmie do icli podjęcia 
w przeciągu dni 14 z tern, że po tym terminie za 
dalsze przechowywanie akcyj zaliczać będzie należy- 

tości depozytowe.
Lwów, dnia 24. września 1923. 4885

,'o'ćx S c’r>

i ż e j  podani szewcy przyprawiają

BEZPŁAWIE
GUMOWE OBCASY

,BERSOMA“

KAJTAI* SZV 
TRWAŁY

ZNAKOMITY NIEWY 
M A G A J A C Y  K O N S E R  
W A C J I .f o A T E l U f .t  
0 0  K R Y c i A  DACHI "

* > 1/1 ,

Wzcu v * 
o fer ty  • 

a a  z a d a n i e

Franciszek  Berezow ski, Lwów, ul. W iSnió- 
w ieckich  nr. 2, róg L istopada.

Feliks Żółtański, u l. Ł y czak o w sk i nr. 31, 
Lwów.

Jan K urdzielew ski, ul, Z yblik iew icza n r , 31 
Lwów.

„Przyszłość*, ul. K ochanow skiego nr. 16. 
Lwów.

X X  I W  2 E3 3EHL O  X j
przewytDorny tłuszcz roślin ti3r

zawiera 100°|o c z y s t e g o  t ł u s z c z u  z orzechu# kokosowych.
Przedstawiciel: HENRYKA J. SCHIFMANA SYNOWIE, LWÓW.

W ielka akcyjna Spółka drzew na  
w w sch od n iej M ałopolsce poszukuje

buchaltera.
w ładającego język iem  po lsk im  i n iem ieck im , obzna- 
jom ionego z przeroj-słem  drzew nym , do objęcia po
sady na ty ch m iast. Zgłoszenia p rzy  p o d an iu  curicu lum  
vitae  i referencji w ystosow ać na adres : B iuro dzien
n ików  B uchstaba, Lwów, Legjonów 21, pod „Spółka
drzew na*. N ieprzyjęte o fe rty  zo stan ą  bez o d p o w ie d z ią !

Baczność!
Kamienica miesz-

Gospodarstwo

z sklepem  wolnym 
kaniem  12 pokoji przy 

mieście Ostrowie i szosie, od zaraz na 
sprzedaż. Cena kupna 350 000.0UD Mk. 
W płaty  200,000.000 m k. resztę pozostaj’e 
pod*ug umowy.

100 mg. roli 8 mg. 
łąk i 5 mg. l i s u  gru- 

grubego. Dom  4 pokoje kuchn a chle* 
wy, stodoła żywy i m artw y inw entarz. 
Cena 400,000.000 mk. Zaraz do nabycia.

około  6 mg. roli w  
m niejszym  m ieście  

z budynkam i, żyw y i m artw y inw en 
tarz. Cena kupna 80,000.000 Mk.

w  m ieśc ie  Ó stio w ie  na
oży v' ionej ulicy ze składem , 

wy stawo w etan oknem , podwórze i ogród
24 pokoji. Cena kupna 750,000.000 Mk.

Gospodarstwo
z bsidynkair 
tarz. Cena 1

Kamiernca

Zgłoszenia przyjmuje

Jan Sowiński i Ska
O strćr.’

l
1
! ii

48G4
K olejow a 41. 

Telef. 200

1120
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